humanitas, welche an der animalitas teilnimmt) steht, sondern das Dasein bedeutet. Secundum differentiam ponit ibi: Quod est, participare aliquo potest: quae quidem differentia sumitur secundum rationem participationis. Est autem participare quasi partem capere; et ideo quando aliquid particulariter recipit, quod ad alterum pertinet universaliter, dicitur participare illud; sicut homo dicitur participare animal, quia non habet rationem animalis secundum totam communitatem; et eadem ratione Sortes participat hominem; similiter etiam subiectum participat accidens et materia formam, quia forma substantialis vel accidentalisis, quae de sui ratione communis est, determinatur ad hoc vel illud subiectum; et similiter effectus dicitur participare suam causam, et praecipue, quando non adaequat virtutem suae causae; puta si dicamus, quod aer participat lucem solis, quia non recipit eam in ea claritate, quae est in sole. Praetermisso autem hoc tertio modo participandi (auch diese Worte sind gut zu beachten, weil man daraus sieht, wie unrichtig man oft das esse participatum erklärt, indem man die Substanz nicht als reale Potenz ansehen will, sondern nur dies berücksichtigt, daß alles Sein von Gott stammt) impossibile est, quod secundum duos primos modos ipsum esse participet aliquid. Non enim potest participare aliquid per modum, quo materia vel subiectum participat formam vel accidens; quia, ut dictum est, ipsum esse significatur ut quiddam abstractum: similiter autem nec potest aliquid participare per modum, quo particulare participat universale: sic enim etiam ea, quae in abstracto dicuntur, participare aliquid possunt, sicut albedo colorem; sed ipsum esse est communissimum, unde ipsum quidem participatur in aliis, non autem participat aliquid aliud; sed id, quod est, sive ens, quamvis communissimum, tamen concretive dicitur; et ideo participat ipsum esse, non per modum, quo magis commune participatur a minus communi, sed participat ipsum esse per modum, quo concretum participat abstractum.

Drittens kann das Sein (und dasselbe gilt von jedem abstrakten Begriffe, wie albedo, humanitas) außer seiner Wesenheit nichts Fremdartiges in sich beigemischt enthalten, wohl aber das Seiende. Der Grund davon ist, daß der abstrakte Begriff nur das und alles das ausdrückt, wodurch das Konkrete gerade ein solches ist, wie z. B. die Menschlichkeit (humanitas) nur das und alles das,

wodurch der Mensch gerade Mensch ist, die Weiße (albedo) nur das und alles das, wodurch das Weiße (album) weiß ist, so auch natürlich das Sein nur das und alles das, wodurch ein Seiendes eben ist (existiert); dagegen ist wohl möglich, daß der Mensch außer der menschlichen Natur noch vieles andere (Tugend, Weisheit, die weiße Farbe usw.) habe, ähnlich kann das Weiße außer der weißen Farbe noch anderes haben, z. B. die menschliche Natur, wenn es ein Mensch, die Tiernatur, wenn es ein Tier, die Steinatur, wenn es ein Stein ist. Deswegen müssen auch die abstrakten Dinge (die Menschlichkeit, die Weiße und geradeso das Sein) an und für sich als Teile aufgefaßt werden, und man kann sie vom Konkreten, dessen Teile sie bloß sind, nicht aussagen, wie überhaupt der Teil vom Ganzen nicht ausgesagt wird; so sagt man nicht, der Mensch sei die Menschlichkeit, das Weiße sei die weiße Farbe und (wir ergänzen es) ebensowenig, das Seiende sei das Sein (mit Ausnahme bei jenem Seienden, welches wirklich das Sein selbst ist, nämlich Gott, wie man auch vom Platonischen Ansichmenschen, falls er möglich wäre und existierte, mit Recht behaupten könnte, er sei die Menschlichkeit). *Tertiam differentiam ponit ibi: Id, quod est, habere aliquid praeterquam, quod ipsum est, potest. Sumitur ista differentia per admixtionem alicuius extranei. Circa quod considerandum est, quod circa quodcunque abstracte consideratum hoc habet veritatem, quod non habet aliquid extraneum, quo scilicet sit praeter essentiam suam, sicut humanitas et albedo et quaecunque hoc modo dicuntur. Cuius ratio est, quia humanitas significatur, ut quo aliquid est homo, et albedo, quo aliquid est album. Non est autem aliquid homo formaliter loquendo nisi per id, quod ad rationem hominis pertinet, et similiter non est aliquid album formaliter nisi per id, quod pertinet ad rationem albi; et ideo huiusmodi abstracta nihil alienum in se habere possunt. Aliter autem se habet in his, quae significantur in concreto. Nam homo significatur, ut qui habet humanitatem, et album, ut quod habet albedinem. Ex hoc autem, quod homo habet humanitatem vel albedinem, non prohibetur habere aliquid aliud, quod non pertinet ad rationem horum, nisi solum quod est oppositum his: et ideo homo et album possunt aliquid aliud habere quam humanitatem vel albedinem. Et haec est ratio, quare albedo vel humanitas significantur per modum partis et*